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Anotace

TMĚJOVÁ, Lucie. Vyuţití vybraných skladeb Bohuslava Martinů v poslechových

činnostech na 1. stupni ZŠ. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2015. 69 s. Diplomová práce

Diplomová práce „Vyuţití vybraných skladeb Bohuslava Martinů v poslechových

činnostech na 1. stupni ZŠ“ se zabývá poslechovými činnostmi, které byly do hudební

výchovy zařazeny v 70. letech 20. století v rámci tzv. „nové koncepce“ jako druhá hlavní

hudební činnost. První teoretická část této práce se zabývá charakteristikou poslechu, cíli,

metodickými postupy a kritérii výběru poslechových skladeb s ohledem na věkovou

kategorii ţáků. Dále je zde zahrnuta kapitola o hudebních schopnostech, které se rozvíjejí

prostřednictvím poslechu. Následující část pojednává o ţivotě a díle poličského rodáka

Bohuslava Martinů. Třetí – praktická – část analyzuje vybrané skladby tohoto výjimečného

skladatele 20. století po harmonické a formální stránce. Stěţejní část diplomové práce

spočívá v autorčině tvorbě modelových situací zaměřených na poslech ve výuce hudební

výchovy na 1. stupni ZŠ s vyuţitím všech hudebních aktivit.
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1 Úvod

Poslechová činnost je nedílnou součástí hudební výchovy stejně jako pěvecká,

instrumentální a pohybová. Prostřednictvím poslechu se dají sdělit i takové poznatky

z okolního světa, které lze jen stěţí vyjádřit slovně. Cílem poslechové činnosti je nejen

vzbudit trvalý zájem o hudbu a poslouchat ji, ale rozvíjet i hudební schopnosti, jako je

například hudební představivost nebo paměť.

I přesto, ţe poslech hudby patří mezi základní hudební činnosti v hudební výchově, je

často učiteli opomíjen. Důvodem jsou obavy nad sloţitostí tohoto hudebně didaktického

procesu. Mé dosavadní poznatky z praxe bohuţel utvrzují v tom, ţe učitelé poslech do

hodiny hudební výchovy opravdu nezařazují. Hodina tedy neprobíhá podle Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, ale je téměř celá zaměřena na rozvíjení

pěveckých dovedností. Občas je zařazeno rytmické cvičení nebo hra na lehce ovladatelné

hudební nástroje. Vzpomínám si, ţe tímto způsobem probíhala i hudební výchova na

základní škole, kterou jsem navštěvovala před 16 lety jako dítě.

Rozšiřovat hudební obzor ţáků, vytvořit pro ţáky takové podmínky, aby na základě

postupně získaných zkušeností a dovedností uměli naslouchat hudbě s porozuměním a

potěšením, je určitě těţké. Ovšem kaţdý hudebně zdatný učitel by měl znát didaktické

postupy, které vedou k tomuto důleţitému cíli.

Myšlenka, proč se poslech v hodinách neobjevuje tak často jako ostatní činnosti nebo

bohuţel vůbec, mě přivedla k napsání této diplomové práce, jejímţ stěţejním cílem je

vytvořit zásobník modelových situací, zaměřený na poslech ve výuce hudební výchovy na

1. stupni ZŠ s vyuţitím všech hudebních aktivit. Ke své práci jsem si záměrně vybrala

skladby poličského rodáka Bohuslava Martinů. S jeho tvorbou jsem se seznámila

prostřednictvím hry na klavír na Základní umělecké škole v Litomyšli a jeho tvorba mě jiţ

tenkrát velmi oslovila. Podle mého názoru je Martinů výjimečná osobnost nejen tehdejší

doby, ale jeho díla jsou i dodnes velmi ţádaná a ceněná.

Diplomová práce zahrnuje 7 kapitol. První úvodní seznamuje s obsahem práce, druhá

stručně charakterizuje historický a didaktický vývoj poslechu od první zmínky aţ po jeho

současné pojetí a vymezení v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání.

Ve třetí kapitole se zabývám charakteristikou a cíli poslechu, jakou úlohu má učitel při

seznamování ţáků s hudební řečí a podle kterých kritérií má skladby vybírat. Dále je zde
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podrobněji rozebrán metodický postup poslechu, který není pochopitelně jednotný pro

všechny skladby, ovšem můţe slouţit jako dobrá pomůcka pro začínající učitele.

V neposlední řadě jsou zde rozebrány druhy analýz a hudebně vyjadřovací prostředky

důleţité při styku s hudebním dílem. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na hudební schopnosti,

které jsou bezpodmínečně důleţité nejen pro aktivní vnímání hudby, ale i její interpretaci.

Nicméně je důleţité si uvědomit, ţe u ţáků na prvním stupni se rozvíjejí pouze na

elementárním stupni. Pátá kapitola popisuje ţivot a dílo slavného poličského skladatele

Bohuslava Martinů. Šestá jiţ nabízí modelové situace při práci s poslechem s vyuţitím

všech hudebních aktivit. Poslední kapitola je shrnutím celé mojí práce.
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2 Vývoj poslechu v rámci hudebně výchovného procesu

2.1 Historický vývoj poslechu hudby

Poslech hudby jako jedna z hlavních hudebních činností je součástí výuky od 70. let 20.

století. Do té doby byl dominující v hodinách hudební výchovy především zpěv. Zpočátku

se kladl důraz na písně národní, vlastenecké a církevní. Později byly upřednostňovány

zejména přípravná cvičení hlasu a sluchu, hudebně teoretické vzdělávání a intonační

výcvik, který spočíval v grafickém znázornění dvou tónů stejné či různé výšky. Snahou

zlepšit vyučování zpěvu vznikalo v průběhu vývoje (zejména koncem 19. a v první třetině

20. století) mnoho návodů, metodik a slabikářů zpěvu, které slouţily jako odborné i

metodické publikace pro učitele zpěvu.
1

Téměř aţ do 20. století se poslech hudby v hudebně výchovném procesu objevoval na

základě poslechu zpěvu učitele, jeho nástrojové hry či pěveckého projevu spoluţáka nebo

celé třídy. Teprve aţ s prudkým rozvojem nahrávací a přehrávací techniky byl vnímán jako

didakticky promyšlený a řízený proces. Folprechtová
2
například zmiňuje, ţe hudebnost

ţáků byla zpočátku rozvíjena poslechem hudby z rozhlasu, ze schválených gramofonových

desek, návštěvou vhodných koncertů a sledováním významných událostí hudebního ţivota.

Dále existovaly i některé metodické návody, které se orientovaly na sluchovou výchovu.

Ta spočívala v rozlišování základních vlastností tónů (výška, síla, délka, barva) a

základních výrazových prostředků hudby (rytmus, melodie, dynamika).

Počátkem 20. století bylo v českých zemích hudebně pedagogické myšlení silně ovlivněno

osobností Maxe Battkeho.
3
Z pohledu rozvoje sluchových a poslechových dovedností se

jevila jako nejvýznamnější jeho syntaktická cvičení. Nejprve definoval motiv jako

„nejmenší základ, z něhoţ se hudební myšlenka vytvořuje, rozpřádá,“
4
větu rozdělil na dvě

části (předvětí, závětí) a dospěl k vysvětlení velké písňové formy, fugy a ronda. Ţák díky

1
FOLPRECHTOVÁ, Květoslava. Didaktika poslechu hudby na 1. stupni základní školy. Olomouc: Rektorát

Univerzity Palackého, 1992, s. 9.
2
Tamtéţ, s. 9.

3
Autor významných publikací hudebně teoretického a didaktického zaměření. Nejvýznamnější je Hudební

gramatika, Primavista nebo Výchova hudebního sluchu. Viz FOLPRECHTOVÁ, Květoslava. Didaktika

poslechu hudby na 1. stupni základní školy. Olomouc: Rektorát Univerzity Palackého, 1992, s. 48.
4
Tamtéţ, s. 12.
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těmto poznatkům rytmizoval slova, slovní spojení, melodizoval verše a získával tak

vlastnosti potřebné pro uvědomělý poslech hudby.

Mimořádně pedagogické pokusy Ferdinanda Krcha a Josefa Křičky,
5
jenţ se uskutečnily

v dětském hudebním domově v Krnsku, vedly také k celkové proměně hudebně

vzdělávacího procesu. Rozvoj hudebnosti ţáků slučovali tito autoři se smysly,

napodobováním hudebních zvuků a pohybů zvučících předmětů. Zhudebňování veršů a

pohádkových textů přinášelo dětem radost a přibliţovalo tak svět skladatelské techniky. Při

práci s poslechem byly vybírány skladby zaměřené na určité téma, například Moře,


[…]


po třetím poslechu zvládnou ţáci píseň i zazpívat, proto můţe pedagog přejít k jejímu

nácviku. Můţe ji ovšem přesunout do další hodiny hudební výchovy.

Nácvik písně

1) Motivace

Jako motivaci můţe učitel vyuţít hru na tělo z předešlé hodiny.

2) Dechové cvičení

Správný postoj: vzpřímený a přirozený stoj, nohy mírně od sebe, ramena tlačit směrem

k zemi, ruce jsou svěšeny podél těla

Cvičení: volné dýchání „do břicha“, nádech – zadrţení – výdech, dlouhý výdech do

peříčka, syčet krátce a potichu, na výdrţ syčet potichu

3) Artikulační cvičení

Nádech, zadrţení, ţáci 3krát – 5krát za sebou říkají: „zamykaj kuchyňu“ (postupně

zrychlují). Ţáci dbají na řádnou výslovnost. (Učitel můţe zařadit i například jazykolamy:

Letěl jelen jetelem…)
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4) Rytmické cvičení

Hra na ozvěnu: učitel předvede, ţáci opakují.

5) Rozezpívání

Učitel postupuje po půltónech, pravá ruka hraje motiv, levá ruka hraje harmonický

doprovod s přechodem přes dominantní septakord do nové tóniny. Ţákům připomíná

pěvecký nádech a otvírání úst.

6) Vzorové předvedení písně

Učitel celou píseň zahraje na klavír a zazpívá.

Rozhovor o písni: Učitel v této fázi zjišťuje, zda ţáci porozuměli textu písně, případně

vysvětlí slova či fráze, které jim jsou nejasné.

7) Vlastní nácvik písně: metoda imitace (napodobování)

Ţáci opakují jednotlivé fráze po učiteli. Učitel vyznačí nádechy v písni.
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8) Upevňování melodie

Ţáci mění výraz podle dané nálady, zpívají pomalu a potichu, poté vesele a nahlas.

Hra na ztracenou melodii: ţáci zpívají a na povel učitele přestanou zpívat. Melodii však

„zpívají v hlavě“. Jakmile učitel ukáţe předem domluvený signál, pokračují se zpěvem od

daného místa.

Ověřování v instrumentální činnosti.

Učitel: „Martinů si půjčil ještě od Sušila rytmus prvních dvou taktů. Tento model tvoří

celou píseň. My si rytmus připomeneme z minulé hodiny a doprovodíme píseň na dřívka.“

Ukázka instrumentální činnosti (skupiny se střídají po taktu)

1. skupina: model prvního taktu

2. skupina: model druhého taktu
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7 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala vyuţitím vybraných skladeb Bohuslava Martinů

v poslechových činnostech na 1. stupni ZŠ. Záměrně jsem vybrala poslech, jelikoţ je na

základních školách často opomíjen.

Cílem teoretické části bylo stručně seznámit s vývojem poslechu v hudebně výchovném

procesu a to od první zmínky aţ po jeho současné vymezení v Rámcovém vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání. Dále jsem charakterizovala poslechovou činnost a její

cíle. Zabývala jsem se úlohou učitele při práci s hudebním dílem, pro něhoţ je velmi

důleţité znát veškerá kritéria při výběru vhodných skladeb. Dále jsem podrobně popsala

metodický postup, ze kterého jsem vycházela i ve své praktické části. Zaměřila jsem se

také na hudebně výrazové prostředky a vybrala z nich takové, se kterými se ţáci nejvíce

setkávají při kontaktu s hudebním dílem. Záměrně jsem zařadila krátkou kapitolu o

hudebních schopnostech, jelikoţ se v důsledku s ostatními hudebními činnostmi při

poslechu rozvíjejí. V neposlední řadě jsem popsala nejdůleţitější ţivotní mezníky

hudebního skladatele Bohuslava Martinů.

Stěţejním cílem této práce bylo vytvořit několik modelových situací, které by byly

přínosem do hodin hudební výchovy. Povedlo se mi vybrat charakterově různorodé

skladby od Bohuslava Martinů, které jsem vyuţívala nejen v činnostech poslechových, ale

i pohybových, instrumentálních a i při nácviku písně. Při práci s poslechem jsem nejvíce

pracovala s vyvozováním hudebně výrazových prostředků či hudební formy. Pohybové

činnosti jsem zaměřovala většinou na taneček, či hru na tělo. V instrumentálních

činnostech jsem se snaţila o jednoduchost, aby se mohli projevit i méně nadaní ţáci.

Vyuţila jsem také výtvarnou aktivitu, jelikoţ se hudba pojí i s výtvarným uměním. Kaţdou

skladbu jsem rozebrala po formální a harmonické stránce. Podle mého názoru by tato

analýza mohla pomoci učiteli lépe se orientovat v hudebním díle.

Měla jsem moţnost si prakticky vyzkoušet některé skladby v páté třídě. Tato třída byla

právě jedna z těch, kde se poslech v hodinách hudební výchovy téměř nevyskytuje. I přesto

se ţáci velmi snaţili a dle mého názoru je činnosti bavily. Největší potíţe jsem spatřovala

ve vyvozování hudební formy, jelikoţ tento pojem ţáci nikdy neslyšeli. Hudebně výrazové

prostředky nedokázali odborně pojmenovat, ovšem dokázali je dostatečně popsat slovy.
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1. Zakroužkuj hudební nástroje, které uslyšíš ve skladbě

2. Napiš jeden hudební nástroj, který tu na obrázku není, a přesto zazněl ve skladbě.

3. Jestliže je hudba tvořena hudebními nástroji, jedná se o hudbu:

VOKÁLNÍ INSTRUMENTÁLNÍ VOKÁLNĚ – INSTRUMENTÁLNÍ
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