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Posluchačka studijního oboru Učitelství pro 1. stupeň – modul hudební výchova Lucie Tmějová
si zvolila za téma své diplomové práce (dále DP) Využití vybraných skladeb Bohuslava Martinů
v poslechových činnostech na 1. stupni ZŠ. Téma je to potřebné, praxe ukazuje, že poslech je
nejméně frekventovanou hudební činností na 1. stupni ZŠ zřejmě pro svou náročnost přípravy a
promyšlení ze strany učitele. Je chvályhodné, že se posluchačka jako začínající učitelka pustila
do těchto poslechových aktivit a snažila se vytvořit nosný didaktický materiál na skladbách
východočeského rodáka Bohuslava Martinů.

Po celou dobu geneze DP chodila diplomantka konzultovat k vedoucí práce a dále pracovala
samostatně. V teoretické části s odbornými texty pracovala metodou kompilační a komparační,
částečně deskriptivní. S literaturou pracovala poučeně, využila citací a nepřímých citací, při
srovnávání autorů zaujímala i vlastní stanoviska. Dodržovala normy pro psaní textu,
poznámkový aparát apod. Kapitolami týkajícími se historie poslechu v HV, RVP ZV, metodikou
poslechu a hudebními schopnostmi poslechem rozvíjené připravila půdu pro praktickou část.
Kapitola vztahující se ke skladateli Bohuslavu Martinů je možná zbytečně podrobná.

Pro praktickou část byla zvolena forma didaktických výstupů s konkrétními poslechovými
činnostmi. Spektrum vybraných poslechových skladeb je různorodé a pestré. Obsahuje skladby
pro sólový klavír, orchestrální Špalíček a píseň jako příklad žánru vokální tvorby. Analýzy
konzultovala posluchačka s PhDr. Danou Souškovou, Ph.D. Poslechové aktivity u jednotlivých
skladeb kombinovala autorka s instrumentální hrou, pohybem, zpěvem a s malbou. Připomínky
mám k popisu pochodu (str. 44-45), připadá mi složitý a nepřehledný. Navíc v analýze Proč
bychom si nezahráli na vojáky? není zdůrazněno, že ač se jedná o pochod, je ve čtyřdobém taktu.
Pochoduje se tedy na 1. a 3. dobu. Vytýkám vykročení pravou nohou – při pochodu se začíná
levou. Na str. 53 při Carillonu hraje zvonkohra na 1. dobu (mimochodem zápis by měl být o
oktávu výše kvůli rozsahu nástroje) a prstové činelky také. Jejich témbr bude splývat. Vhodnější
po zvukové a hudební stránce by byl úder na 3. dobu. Na str. 58 jsou jednotlivé body nácviku
valčíku. Osobně se mi to zdá velice náročné, i když se jedná o děti z 5. třídy. Je to v souladu
s požadavky a výstupy TV? Doporučení – pokud si má dítě zapamatovat motiv nebo téma,
nespokojte se jen s jeho reprodukcí na klavír. Děti si téma v hlasové poloze mohou kvůli lepšímu
zapamatování také zazpívat. Pěkná je pěvecká aktivita. Pozor na formulace – dýchání do břicha!
Starším dětem se snažíme předkládat správné pojmenování – žeberně brániční dýchání. Na str.
63 u rytmického echa měla být použita dvojitá repetice.

Věcné chyby jsou na str. 40. Zkratky sf, sfz, sffz jsou sforzata, též sforzanda a znamenají důrazné
akcenty. U baletu bych doplnila adjektivum umělecký tanec. Stylizace je na velmi dobré úrovni,
pouze na str. 39 je za sebou opakovaně použito příslovce následně. Překlepy jsou ojedinělé, viz
str. 49 (směr orfismus), str. 54, 58. Několikrát není mezera za číslem kapitoly.

Shrnutě se dá napsat, že odborná úroveň odevzdané práce je kvalitní a její využitelnost v praxi je
přínosná. Diplomantka vyřešila své zadané téma a splnila požadavky kladené na závěrečnou
práci.
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